một hào trưởng lớn vùng Lam Sơn. Lê Lợi vừa lớn lên đã chứng kiến sự xâm

lược của đế chế Minh hùng mạnh và cuộc kháng chiến thất bại của nhà Hồ.

Trong những năm đầu thời thuộc Minh, Lê Lợi nung nấu một ý chí kiên cường,

một hoài bão lớn diệt giặc cứu nước. Đầu năm Bính Thân (1416), Lê Lợi với

18 người cùng tâm huyết và chí hướng trong đó có Nguyễn Trãi, tổ chức hội

thề ở Lũng Nhai, chuẩn bị về tổ chức và lực lượng cho cuộc khởi nghĩa. Anh

hùng, hào kiệt từ bốn phương bí mật kéo về Lam Sơn tụ nghĩa. Đầu năm Mậu

Tuất (1418), Lê Lợi giương cao cờ nghĩa, tự xưng Bình Định Vương, phát

động Khởi nghĩa Lam Sơn. Từ tháng 10.1424, khởi nghĩa Lam Sơn chuyển

hướng chiến lược, vào xây dựng căn cứ chiến lược ở Nghệ An, rồi phát triển ra

Bắc và trở thành cuộc chiến tranh giải phóng dân tộc quy mô cả nước.